
SETTORE II – Finanziario, Contabilità e Bilancio, Personale, 
Economato e Provveditorato, Tributi, Informatica

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

O R I G I N A L E

Determinazione n.  328  del 30/06/2023

Oggetto: ESECUZIONE D.G.C. N. 54 DEL 25/05/2023. PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ACCOGLIENZA "ALL INCLUSIVE" DELLA 
PRIMA SQUADRA DEL NAPOLI CALCIO PER IL RITIRO ESTIVO PRECAMPIONATO 2023 
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CASTEL DI SANGRO - ROCCARASO - SCONTRONE - 
CAMPO DI GIOVE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Angelone Angelo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

___________________________________________________

Data, 30/06/2023. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

Angelone Angelo



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

PREMESSO che: 

− con delibera di Consiglio comunale n. 61 in data 29/12/2022, esecutiva, sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− con delibera di Consiglio comunale n. 2 del 14/04/2023, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022; 
 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 12 del 22/09/2020, con il quale sono state attribuite al sottoscritto la 
responsabilità del Settore II - Finanziario del Comune di Castel di Sangro, decreto in forza del quale il presente atto 
viene adottato ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del 
D.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA  la delibera di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023, avente ad oggetto “RITIRO PRE-
CAMPIONATO DELLA SQUADRA S.S.C. NAPOLI – ESTATE 2023. ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale è stato 
formulato atto di indirizzo al Responsabile del Settore II – Finanziario per la predisposizione degli atti e degli 
adempimenti necessari all’individuazione di una struttura alberghiera idonea a garantire l’accoglienza “all inclusive” 
della squadra di calcio del Napoli; 
 
PRESO ATTO che: 

− l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le 
altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

− l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo 
della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

− CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi oggetto Della presente 
procedura; 

− l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni 
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono 
mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di 
Committenza qualificate; 
 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, che 
testualmente stabilisce: 
 
“ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 
 
a) ….OMISSIS….; 
 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 



tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione 
di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle 
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali”; 
 
DATO ATTO  che l’affidamento in parola con CPV 55100000-1 rientra nell’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i e, 
pertanto, la soglia di rilevanza comunitaria è pari a euro 750.000; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi  di forniture per un importo pari o superiore a 139.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria di riferimento su indicata, di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;   
 
VISTO  l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

RILEVATO che 

− il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 272.000,00; 

− che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il rispetto 
della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l’appalto dei servizi indetto con la presente determinazione è il dott. Angelo Angelone, Responsabile EQ del Settore II - 
Finanziario; 
 
CONSIDERATO che: 

− l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi di accoglienza in modalità “all inclusive” per la prima 
squadra del Napoli Calcio in occasione del ritiro estivo precampionato 2023 per il periodo 28 luglio 2023 -12 
agosto 2023;  

− il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale via pec; 

− il contratto intende perseguire il fine di garantire il corretto svolgimento del ritiro conformemente al contratto 
sottoscritto tra la S.S.C. Napoli S.p.A. e il Comune di Castel di Sangro, così come approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 63 del 06/07/2020, che definisce le condizioni contrattuali per ospitare la società 
calcistica. 

 
PRECISATO che il servizio richiesto, come stabilito nella delibera di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023, deve 
prevedere necessariamente le seguenti caratteristiche: 

− durata del soggiorno dal 28 luglio 2023 al 12 agosto 2023 

− struttura alberghiera di categoria almeno 4 stelle; 

− localizzazione della struttura non oltre 15 km di distanza stradale chilometrica a partire dal Comune di Castel di 
Sangro Castel di Sangro (AQ); 



− disponibilità di minimo n. 60 camere per l’accoglienza degli atleti; 

− servizio di lavanderia in occasione di ciascuna attività di allenamento o agonistica svolta dalla squadra e, in 
ogni caso, secondo le necessità giornaliere della stessa; 

− fornitura di colazione e dei due principali pasti (pranzo e cena), compresa la colazione ed il pranzo dell'ultimo 
giorno, il cui menù sarà concordato con lo staff tecnico e medico del Napoli calcio; 

− disponibilità di parcheggio privato per auto e pullman; 

− disponibilità di area business/sala convegni, da adibire a uffici e ad area meeting, dotata di idonee attrezzature 
per lo svolgimento di riunioni tecniche (supporti audio visivi: videoproiettore, casse audio e microfono; 
connessione WI-FI ad alta velocità; sedie; tavolo e lavagna); 

− centro benessere; 

− palestra; 

− piscina interna e esterna; 

− spazi adeguati liberi interni alla struttura; 

− spazi all’aperto per il tempo libero; 

− concessione in esclusiva dell’intera struttura alberghiera; 

− l’operatore economico deve  avere espletato negli ultimi cinque anni forniture analoghe (ospitalità squadre di 
calcio serie A) a quelli oggetto di affidamento; 

 
RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;   
 
RITENUTO  necessario prenotare la spesa presunta di € 300.000,00, comprensiva IVA, , imputandola al capitolo 
10784/1 del bilancio di previsione 2023/2025, che presenta sufficiente disponibilità, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura tutti i servizi; 
 
VISTI , inoltre: 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

− il  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e  s.m. i.,  recante  il  Testo  unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

− il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

− lo Statuto Comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2. di stabilire che per l’affidamento dei servizi di accoglienza, in modalità “all inclusive” ed esclusiva della struttura, 

per la prima squadra del Napoli Calcio, in occasione del ritiro estivo precampionato 2023 per il periodo 28 luglio 
2023 -12 agosto 2023, si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi del l’art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 
 



3. di precisare che il servizio richiesto, come stabilito nella delibera di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023, deve 
prevedere necessariamente le seguenti caratteristiche: 

− durata del soggiorno dal 28 luglio 2023 al 12 agosto 2023 

− struttura alberghiera di categoria almeno 4 stelle; 

− localizzazione della struttura non oltre 15 km di distanza stradale chilometrica a partire dal Comune di Castel 
di Sangro Castel di Sangro (AQ); 

− disponibilità di minimo n. 60 camere per l’accoglienza degli atleti; 

− servizio di lavanderia in occasione di ciascuna attività di allenamento o agonistica svolta dalla squadra e, in 
ogni caso, secondo le necessità giornaliere della stessa; 

− fornitura di colazione e dei due principali pasti (pranzo e cena), compresa la colazione ed il pranzo dell'ultimo 
giorno, il cui menù sarà concordato con lo staff tecnico e medico del Napoli calcio; 

− disponibilità di parcheggio privato per auto e pullman; 

− disponibilità di area business/sala convegni, da adibire a uffici e ad area meeting, dotata di idonee attrezzature 
per lo svolgimento di riunioni tecniche (supporti audio visivi: videoproiettore, casse audio e microfono; 
connessione WI-FI ad alta velocità; sedie; tavolo e lavagna); 

− centro benessere; 

− palestra; 

− piscina interna e esterna; 

− spazi adeguati liberi interni alla struttura; 

− spazi all’aperto per il tempo libero; 

− concessione in esclusiva dell’intera struttura alberghiera; 

− l’operatore economico deve  avere espletato negli ultimi cinque anni forniture analoghe (ospitalità squadre di 
calcio serie A) a quelli oggetto di affidamento; 

 
4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Angelo Angelone, Responsabile EQ del Settore II 

– Finanziario;  
 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

− l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi di accoglienza in modalità “all inclusive” per la prima 
squadra del Napoli Calcio in occasione del ritiro estivo precampionato 2023 per il periodo 28 luglio 2023 -12 
agosto 2023;  

− il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale via pec; 

− il contratto intende perseguire il fine di garantire il corretto svolgimento del ritiro conformemente al contratto 
sottoscritto tra la S.S.C. Napoli S.p.A. e il Comune di Castel di Sangro, così come approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 63 del 06/07/2020, che definisce le condizioni contrattuali per ospitare la società 
calcistica; 
 

7. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la seguente somma di € 
300.000,00 sul capitolo 10784/1 del bilancio di previsione 2023/2025, conto competenza, che presenta sufficiente 
disponibilità,  dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 
 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente procedura sulla Piattaforma della Centrale Unica di Committenza 
Castel di Sangro - Roccaraso - Scontrone - Campo di Giove, disponibile all’indirizzo 
https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it; 
 

9.  di stabilire che il termine di presentazione delle offerte, pari a 10 giorni, decorrono dalla pubblicazione dell’avviso 
di procedura negoziata  sulla Piattaforma della Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso - 
Scontrone - Campo di Giove, disponibile all’indirizzo https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it; 



10. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

11. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 

Il Funzionario Responsabile del Settore II 
Dott. Angelo Angelone 

 



   

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
 

Provincia dell’Aquila 
 

 

Avviso pubblico per l’espletamento di procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei 

servizi accoglienza “all inclusive” della prima squadra del Napoli 
Calcio per il ritiro estivo precampionato 2023 attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione della Centrale Unica di 
Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso - 

Scontrone - Campo di Giove. CIG:________ 
 

  

 
 

SI RENDE NOTO 
 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto 

per l’acquisizione dei servizi accoglienza “all inclusive” della prima squadra del Napoli Calcio in occasione 

del Ritiro Estivo Precampionato 2023, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, commi 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 

  

1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante:Comune di Castel di Sangro  

Sede: Corso Vittorio Emanuele II, 10 – 67031 Castel di Sangro (AQ) - Italia 

Telefono: 0864/82421 

Posta elettronica certificata: comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it    

Profilo del committente: https://www.comune.casteldisangro.aq.it/  

Settore competente: Settore II - Finanziario  

 

 

2.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Angelo 

Angelone, Responsabile EQ del Settore II - Finanziario. 

 

 

3.PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 

L’appalto consiste nell’erogazione dei servizi d’accoglienza, in modalità “all inclusive”, della prima squadra di 

calcio del Napoli. Si riporta il codice CPV della presente procedura: 55100000-1 (SERVIZI ALBERGHIERI). 

 

La durata del soggiorno della squadra è dal 28 luglio 2023 al 12 agosto 2023. 

 

Il servizio richiesto, come stabilito nella delibera di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023, deve prevedere 

necessariamente le seguenti caratteristiche: 

 

 durata del soggiorno dal 28 luglio 2023 al 12 agosto 2023 

 struttura alberghiera di categoria almeno 4 stelle; 

 localizzazione della struttura non oltre 15 km di distanza stradale chilometrica a partire dal Comune 

di Castel di Sangro Castel di Sangro (AQ); 

 disponibilità di minimo n. 60 camere per l’accoglienza degli atleti; 

mailto:comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it
https://www.comune.casteldisangro.aq.it/


 2 

 servizio di lavanderia in occasione di ciascuna attività di allenamento o agonistica svolta dalla 

squadra e, in ogni caso, secondo le necessità giornaliere della stessa; 

 fornitura di colazione e dei due principali pasti (pranzo e cena), compresa la colazione ed il pranzo 

dell'ultimo giorno, il cui menù sarà concordato con lo staff tecnico e medico del Napoli calcio; 

 disponibilità di parcheggio privato per auto e pullman; 

 disponibilità di area business/sala convegni, da adibire a uffici e ad area meeting, dotata di idonee 

attrezzature per lo svolgimento di riunioni tecniche (supporti audio visivi: videoproiettore, casse 

audio e microfono; connessione WI-FI ad alta velocità; sedie; tavolo e lavagna); 

 centro benessere; 

 palestra; 

 piscina interna e esterna; 

 spazi adeguati liberi interni alla struttura; 

 spazi all’aperto per il tempo libero; 

 concessione in esclusiva dell’intera struttura alberghiera; 

 l’operatore economico deve  avere espletato negli ultimi cinque anni forniture analoghe (ospitalità 

squadre di calcio serie A) a quelli oggetto di affidamento. 

 

L’importo a base di gara è pari ad € 272.000,00 (euro duecentosettanduemila/00). 

 

 

4.DURATA DELL’APPALTO 

L’appalto ha una durata dal 28 luglio 2023 al 12 agosto 2023.  

 

 

5.PROROGA TECNICA 

In considerazione della peculiarità dei servizi richiesti non sono previste proroghe tecniche. 

 

 

6.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016 mediante ribasso sull’importo a base d’asta. 

  

   

7.CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE: 

 

Le offerte dovranno essere presentate entro e non oltre le 23:59 del giorno XX/XX/2023 sulla sulla 

Piattaforma della Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso - Scontrone - Campo 

di Giove, disponibile all’indirizzo https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it . 

 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016. 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 

stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso 

dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o 

far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

 iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura; 

 

Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s,.m.i.):  

https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/


 3 

 avvenuto espletamento negli ultimi cinque anni di forniture analoghe (ospitalità squadre di calcio 

serie A) a quelli oggetto di affidamento.  

 

 

8.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Gli operatori economici interessati possono partecipare alla gara in oggetto esclusivamente a mezzo Portale 

Informatico della Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso - Scontrone - Campo di 

Giove di DigitalPAsrl, accessibile dal sito www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it, riportando in carta 

semplice, sottoforma di autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

 di poter fornire i servizi e le prescrizione richiesti all’art. 3 del presente avviso; 

 di avere i requisiti richiesti all’art. 7  del presente avviso. 

 

L’offerta economica va formulata sempre in carta semplice, indicando il ribasso sull’importo a base d’asta, 

debitamente sottoscritta dal Rappresentante Legale. 

 

Le offerte dovranno essere presentate entro e non oltre le 23:59 del giorno XX/XX/2023. 

 

Al fine della partecipazione alla presente procedura è indispensabile:  

 un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser;  

 la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 2 del DPR n. 445/2000;  

 la registrazione al Sistema con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al successivo punto 

“Registrazione degli Operatori economici”. 

La registrazione a Sistema dovrà essere effettuata secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo 

della piattaforma accessibili dal sito: https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it. 

La registrazione al Sistema deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 

generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare 

l’operatore economico medesimo.  

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e 

riconosce senza contestazione alcuna quanto posto in essere all’interno del Sistema dall’account 

riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del Sistema si 

intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.  

L’accesso, l’utilizzo del Sistema e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata 

di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente Disciplinare di gara, nei 

relativi allegati e le guide presenti sul Sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la 

pubblicazione nel Sito o le eventuali comunicazioni.  

Una volta ottenuta la registrazione al Sistema, le ditte, dopo aver effettuato l’accesso al sito 

www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it procedendo secondo le indicazioni fornite dal sistema.  

Una volta ottenuta la registrazione al Sistema, le ditte, dopo aver effettuato l’accesso al sito 

www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.itdovranno selezionare la voce “Gare Pubblicate”. 

 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 

di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 

corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 

 

 

9.FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione del servizio in funzione del maggior ribasso sul prezzo 

a base d’asta.  

 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta pervenuta. 

http://www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/
https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/
http://www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/
http://www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/


 4 

 

 

10.ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento della fornitura che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 

Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni 

relative al trattamento dei dati personali: 

Titolare del trattamento: Comune di Castel di Sangro – Corso Vittorio Emanuele II n. 10, C.F. 82000330660 

Tel. 0864.82421 – PEC: comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it - Posta elettronica: 

segreteria@comune.casteldisangro.aq.it  

Responsabile della protezione dei dati personali: il Responsabile della protezione dei dati è la società è il 

DOTT. SANTO FABIANO, contattabile ai seguenti recapiti: Pec: formanagement@pec.it, e-mail: 

info@formanagement.it   

Responsabile del trattamento: il Responsabile EQ del Settore II del Comune di Castel di Sangro, Dott. 

Angelo Angelone; 

Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da 

parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto e saranno 

trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 

comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati 

sono controllo e registrazione. 

 

Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti Pubblici 

autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 

 

Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 

membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  

 

Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 

perseguimento delle finalità sopra menzionate;  

 

Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 

trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Funzionario EQ del Settore II, Dott. Angelo Angelone, 

ai seguenti recapiti: 

tel. 0864 824232 

e-mail: angelo.angelone@comune.casteldisangro.aq.it  

 

       Il Responsabile EQ del Settore II 

F.to Dott. Angelo Angelone  

mailto:comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it
mailto:segreteria@comune.casteldisangro.aq.it
mailto:angelo.angelone@comune.casteldisangro.aq.it


Castel di Sangro, lì __________________

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


